
Výroční 
zpráva 
2023 

 

 

 

  

Svaz knihovníků a informačních pracovníků České republiky 
   
   

    



 
 

Obsah 
    

Obsah 
Úvodní slovo předsedy SKIP ................................................................................................... 1 

Lidé ve SKIP ............................................................................................................................ 3 

Vzdělávací akce a aktivity SKIP .............................................................................................. 5 

Projekty a mediální aktivity ...................................................................................................... 7 

Oceňování ............................................................................................................................. 10 

Mezinárodní spolupráce ........................................................................................................ 11 

Regiony a odborné orgány .................................................................................................... 14 

Poděkování členům, partnerům a sponzorům ....................................................................... 16 

Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR ................................................................... 19 

 



1 
 

Úvodní slovo předsedy SKIP  
    

Úvodní slovo předsedy SKIP 
Po složité době pandemie koronaviru byly v roce 2023 knihovny již 

druhým rokem vystaveny náročným výzvám spojených s válečným 

konfliktem na Ukrajině. V lednu roku 2023 jsme začali distribuovat 

do knihoven časopisy Raketa v ukrajinštině, IFLA a spol. nabízely 

celodenní konferenci na téma knihoven v době válečných konfliktů. 

České knihovny si vyměňovaly materiály k prodloužení dočasné 

ochrany ukrajinských uprchlíků. Knihovny se přihlásily k Výzvě 

zaměřené na podporu služeb pro rodiny s nejmenšími dětmi 

přicházejícími z Ukrajiny a jejich začlenění do české 

společnosti, kterou vyhlásilo UNICEF a MPSV. Klub tvořivých 

knihovníků SKIP vydal nové číslo Malého tvořivce také 

v ukrajinštině. Knihovnický institut NK ČR ve spolupráci se SKIP a Nadací OSF připravil 

dotazníkové šetření mapující pomoc českých knihoven pro ukrajinské uprchlíky. Knihovny 

zareagovaly bezprostředně po vypuknutí konfliktu a s příchodem lidí prchajících před válkou 

na Ukrajině veřejně deklarovaly, že jejich informační, vzdělávací a komunitní služby jsou 

k dispozici i nově příchozím. Velmi důležitá byla finanční podpora komunitní a vzdělávací 

roli knihoven ze strany Nadace OSF, která tyto aktivity v roce 2022 podpořila částkou 

902 000 Kč. Knihovny nabízely zejména knihy, tištěná periodika, DVD apod., a také učebnice 

a elektronické informační zdroje. Důležitou složkou pomoci bylo poradenství, kurzy češtiny 

a další vzdělávací programy. Významným aspektem pomoci knihoven byla spolupráce 

s dalšími organizacemi zaměřenými na pomoc ukrajinským uprchlíkům. Knihovny vydávaly 

letáky v ukrajinštině, nakupovaly a půjčovaly ukrajinskou literaturu a portál Knihovny.cz 

zveřejnil sdílenou platformu materiálů pro práci s ukrajinskými dětmi.  

Rok 2023 byl druhým rokem mediálního vzdělávání v knihovnách. Knihovny se připojily 

do Festivalu mediálního vzdělávání, který každoročně probíhá v pražském Gymnáziu Na 

Zatlance. Jeden svět na školách začal propagovat i v knihovnách Bulletin mediálního 

vzdělávání. Od února začal probíhat online cyklus Mediální vzdělávání. SKIP pro rok 2024 

připravil ve spolupráci doc. PhDr. Richardem Papíkem, Ph.D. v průběhu léta pět online setkání 

s názvem Rozhraní a průniky informační a mediální gramotnosti. Nadace OSF v roce 2023 

otevřela Cyklus mediálního vzdělávání pro knihovny, který cílil na rozvoj a posílení lektorských 

kompetencí knihovnic a knihovníků veřejných knihoven v oblasti mediálního vzdělávání. Byl 

sestaven z 9 tematických modulů, každému odpovídalo jedno edukační setkání. Cílem bylo 

podpořit mediální vzdělávání v prostředí knihoven a zároveň profilovat skupinu lidí, kteří se 

chtějí profesně rozvíjet také jako učící knihovnice/íci. Dalším záměrem bylo přispět 

https://prod.frs.gov.cz/docasna-ochrana/
https://prod.frs.gov.cz/docasna-ochrana/
https://www.mpsv.cz/web/cz/dotacni-vyzva-pro-rok-2023.
https://www.skipcr.cz/odborne-organy/kluby/klub-tvorivych-knihovniku/maly-tvorivec/jaro-2023-ukrajinsky
https://ipk.nkp.cz/docs/ukrajina/2023_Knihovny_pomahaji_Ukrajine.pdf


2 
 

Úvodní slovo předsedy SKIP  
    

k vytvoření interní expertní skupiny lidí, kteří mají potenciální zájem věnovat se oblasti 

mediálního vzdělávání dlouhodobě koncepčně a budou případně schopni v roli 

mentorů/ek sdílet své zkušenosti a vědomosti s kolegy/němi i veřejností. Program 

Nadace OSF Knihovny jako průvodkyně 21. stoletím: Mediální vzdělávání pro knihovníky 

i veřejnost vznikl proto, aby mohli knihovnice a knihovníci rozvíjet svou roli v oblasti 

neformálního vzdělávání a posilování komunitní role knihoven. Program byl rozvíjen v úzké 

spolupráci s knihovnami jakožto regionálními centry vzdělanosti pro širokou veřejnost. Cyklus 

Mediální vzdělávání pokračuje i v roce 2024, hlavním komunikačním tématem je oblast 

digitální gramotnosti. Knihovny se poprvé zapojily i do Týdnů pro mediální vzdělávání 

a téma mediální gramotnosti bylo ústředním tématem konference Knihovny současnosti 2023. 

Ve všech těchto oblastech byl SKIP knihovnám partnerem, pomocníkem, 

koordinátorem i mediátorem. Rozsah jeho činnosti byl samozřejmě mnohem širší. 

Dokumentuje to nejen tato zpráva a dílčí zprávy regionálních organizací i odborných 

orgánů, ale především vše, co se v roce 2023 v knihovnách odehrálo. Především tedy 

knihovnám a jejich pracovníkům/cím patří dík za naplňování cílů, které si SKIP jako 

profesní organizace vytýčil ve svých strategických materiálech. 

Mgr. Roman Giebisch, Ph.D.                                                                                                     

předseda SKIP 

 

https://osf.cz/programy/ziva-demokracie/nezavisla-medialni-scena/nase-prace-v-knihovnach/
https://osf.cz/programy/ziva-demokracie/nezavisla-medialni-scena/nase-prace-v-knihovnach/


3 
 

Lidé ve SKIP  
    

Lidé ve SKIP 

SKIP je stále největší profesní organizací knihovníků a informačních 

pracovníků v republice. 

- Počet členů SKIP v r. 2023: 2083 

o Počet členů individuálních: 1096 

o Počet členů institucionálních: 987 

- Přírůstek členů za rok 2023 celkem: 164 

o Přírůstek v r. 2023 individuálních: 70 

o Přírůstek v r. 2023 institucionálních: 94 

2021 2022 2023

počet členů 1833 1919 2083

1833

1919

2083

1700

1750

1800

1850

1900

1950

2000

2050

2100

2150

počet členů

individuální 1096
institucionální 987

Počet členů SKIP v roce 2023

individuální institucionální

Graf 1 - počet členů SKIP v roce 2023 

Graf 2 -Vývoj počtu členů SKIP v posledních třech letech 



4 
 

Lidé ve SKIP  
    

- Členství dle regionů 

 

Čísla dokumentující členskou základnu vypadají poměrně optimisticky, zejména pokud jde 

o nárůst počtu institucionálních členů. Přesto je třeba si uvědomit, že Ministerstvo kultury ČR 

eviduje přes 5 000 veřejných knihoven, v nichž pracuje odhadem přes 5 000 zaměstnanců. 

Získávání nových členů zůstává proto pro SKIP i do budoucna jednou ze základních 

priorit, při čemž velký důraz klademe na získávání členů individuálních. 

SKIP nadále pracuje na základě regionální struktury; tvoří jej 10 regionů, blíže viz 

https://www.skipcr.cz/regiony). V jeho čele stojí výkonný výbor, vedený desetičlenným 

předsednictvem. Nejvyšším orgánem SKIP je Valná hromada. 

 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 11

 individuální 244 123 100 118 48 65 108 159 95 36

institucionální 77 134 77 43 45 50 121 262 149 29

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450
p
o
č
e
t 

č
le

n
ů
 c

e
lk

e
m

členství dle regionů

institucionální  individuální

Graf 3 - členství podle regionů 

https://www.skipcr.cz/regiony
https://www.skipcr.cz/kontakty/vykonny-vybor
https://www.skipcr.cz/kontakty/predsednictvo-vykonneho-vyboru


5 
 

Vzdělávací akce a aktivity SKIP  
    

Vzdělávací akce a aktivity SKIP 

SKIP je jedním z největších poskytovatelů celoživotního vzdělávání 

v oboru. 

V průběhu roku 2023 uspořádal více než 100 tradičních i nových inspirativních akcí (face-to-

face nebo on-line), z toho drtivá většina měla vzdělávací charakter. Základem je 28 projektů 

podporovaných Ministerstvem kultury ČR v rámci dotačního titulu Knihovna 21. století, kterých 

se zúčastnilo 1 210 osob. Za tuto podporu MK ČR svým i jejich jménem děkujeme.   

Z nejúspěšnějších akcí uplynulého roku jmenujme např. seminář  Co venkovské knihovny 

umějí a mohou XIX, Knihovnickou dílnu 2023, konferenci Archivy, knihovny a muzea 

v digitálním světě 2023, IX. Workshop pro pracovníky metodických oddělení, semináře 

Knihovny jako centra vzdělávání (pořádaný ve spolupráci s Goethe Institut Prag), Novela 

Zákoníku práce 2023, Elektronické služby knihoven 2023, Knihovny a Ukrajina: rok 

poté, ale také inspirativní přehlídky se semináři OKnA (O knihovnických aktivitách) 

a Seniorská OKnA (aktivity knihoven pro seniory). 

Na vzdělávání knihovnické veřejnosti se podílejí samozřejmě odborné sekce, především 

pak Sekce veřejných knihoven, Klub dětských knihoven, Zaměstnavatelská sekce, Sekce 

trenérů paměti, Klub tvořivých knihovníků, Mladý SKIP a také jednotlivé regionální 

organizace, z jejichž aktivit je možné připomenout (kromě některých již výše zmíněných), 

např. Rozhraní a průniky informační a mediální gramotnosti (pětidílný on-line cyklus) regionu 

01 (Praha), Poezie v knihovnách (Od říkanek po Slam poetry) regionu 10 (Moravskoslezský 

a Olomoucký kraj), Mediální gramotnost a kybernetická bezpečnost dětí regionu 07 (Liberecký 

kraj), Bookstart – S  knížkou do života regionu 08 (Východní Čechy). Další zajímavé příklady 

lze shlédnout na webových stránkách, případně na stránkách regionů a odborných sekcí. 

Vzdělávacích akcí pořádaných SKIP se 

zúčastnily tisíce knihovníků různých 

specializací, neboť jejich tematické 

zaměření je velmi široké. SKIP se snaží 

pokrývat oblasti a témata, kterým se tolik 

nevěnují jiní vzdělavatelé (např. syndrom 

vyhoření, dobrovolnictví v knihovnách, 

rozvoj oboru, všeobecný kulturní přehled, 

ale také výtvarná a rukodělná tvořivost 

v knihovnách ad.). Nevyhýbá se ovšem Obrázek 1 - akce Knihovny jako centra vzdělávání 

https://www.skipcr.cz/knihovnicke-akce/akce-z-knihovny-21-stoleti
https://www.skipcr.cz/odborne-organy/sekce


6 
 

Vzdělávací akce a aktivity SKIP  
    

samozřejmě ani aktuálním naléhavým oblastem, jako je mediální vzdělávání, čtenářská 

gramotnost, práce s textem apod. Velká pozornost je věnována pracovníkům oddělení pro 

děti a mládež, metodikům, ale také např. pracovníkům malých (často neprofesionálních) 

knihoven. Nezbytnou součástí i cílem všech akcí je vzájemné sdílení, inspirace, přenos 

zkušeností, navazování kontaktů a společné řešení aktuálních problémů.  

Proto je součástí vzdělávacích aktivit SKIP i řada studijních zájezdů jak v rámci ČR, tak do 

zahraničí. Cílem je opět seznámení, poznání, hledání inspirace, evropská, meziregionální 

i bilaterální spolupráce a opět sdílení zkušeností. V r. 2023 se při 14 zájezdech členové SKIP 

podívali do Německa, Francie, Polska a samozřejmě do řady knihoven v ČR. A pro ty, kteří 

se z různých důvodů nemohou studijní cesty či zájezdu zúčastnit, tu byl např. mimořádný 

počin regionu 01: pravidelné on-line představování zajímavých knihoven z České republiky, 

s podobným projektem začal také Mladý SKIP.  

Za připomínku jistě také stojí, že SKIP nezapomíná ani na „své“ seniory, tedy ty, kteří se 

profesi věnovali, než odešli na zasloužený odpočinek. Pomineme-li, že řada z nich stále 

pomáhá např. v knihovnách v místě svého bydliště, mnohé i nadále zajímá vývoj v oboru. 

Právě pro ně je každoročně pořádáno Setkání seniorů s odborným i společenským 

programem. Tentokrát hostila setkání s velkým úspěchem regionální organizace 

02 (Střední Čechy) v Městské knihovně Kutná Hora. Toto setkání však zdaleka není jediná 

akce určená seniorům knihovníkům. V některých regionech jsou senioři velmi aktivními členy 

SKIP. Za všechny jmenujme region 08 – 

Východní Čechy, jejíž Klub seniorů se setkává 

téměř každý měsíc (v r. 2023 to např. bylo 9 akcí) 

a je zároveň spoluorganizátorem či alespoň 

inspirátorem odborných seminářů a dalších 

aktivit pro celou regionální členskou základnu.  

Blíže o vzdělávacích akcích SKIP např. na 

https://www.skipcr.cz/knihovnicke-akce/akce-

skip, případně na stránkách regionálních 

organizací (https://www.skipcr.cz/regiony). 

 

Obrázek 2 - konference Archivy, knihovny  
a muzea v digitálním světě 

https://www.skipcr.cz/knihovnicke-akce/akce-skip
https://www.skipcr.cz/knihovnicke-akce/akce-skip
https://www.skipcr.cz/regiony


7 
 

Projekty a mediální aktivity  
    

Projekty a mediální aktivity  

SKIP je vlajkovou lodí oboru. 

SKIP usiluje o to, aby vždy „držel prst na tepu doby“. Některé jeho projekty patří v ČR 

k průkopnickým: Noc s Andersenem byla první celostátní „Nocí“, teprve po ní přišly Noci 

muzeí, divadel, kostelů… V r. 2023 se Noci s Andersenem zúčastnilo více než 103 000 

dětských a dospělých „spáčů“ na 1 744 místech po celé zeměkouli. Kromě České 

republiky také na Slovensku, v Polsku, Velké Británii, Turecku, Francii, Slovinsku, Srbsku, 

Chorvatsku, USA, Austrálii, Španělsku, Švýcarsku, Kanadě, Itálii, Německu, Rakousku, 

Bulharsku či na Maltě. Veřejnost si mnohdy ani neuvědomuje, že jde o akci SKIP a knihoven, 

protože už se spí ve školách, školních družinách, Českých školách bez hranic, muzeích 

a galeriích, zoologických zahradách, knihkupectvích, domech dětí, dětských domovech, 

dětských skupinách či domovech seniorů, v komunitních centrech, v centrech volného času, 

u junáků, skautů i pionýrů, v azylových domech. Ale jde opravdu o akci, kterou před čtvrt 

stoletím spustila Knihovna Bedřicha Beneše Buchlovana v Uherském Hradišti a ke které se 

v následujícím roce se připojilo 35 dalších knihoven, členů Klubu dětských knihoven SKIP. 

Dnes jde o největší, nejznámější a mediálně nejatraktivnější společnou akci v oboru.  

S knížkou do života (Bookstart) je projekt 

zatím s mnohem menším rozsahem, ale 

úspěšně se rozvíjející. Na 350 knihoven 

rozdalo v loňském roce 15 000 rodin 

s předškolními dětmi motivační knižní 

sady a uspořádalo pro ně minimálně 1 000 

akcí k podpoře čtenářské gramotnosti 

dětí i komunikace a čtenářství v rodině. 

Sady i aktivity jsou přizpůsobeny a určeny 

i dětem se zrakovým a sluchovým 

znevýhodněním. Projekt pozitivně hodnotí 

i veřejná správa; v roce 2023 jej podpořilo již 

5 krajů a samozřejmě stovky obcí. 

Už jsem čtenář – Knížka pro prvňáčka je 

projekt, který oslovil v r. 2023 téměř 600 

knihoven, které předaly dětem 

Obrázek 3 - Bookstart 



8 
 

Projekty a mediální aktivity  
    

u příležitosti dosažení čtenářské 

dovednosti 55 000 originálních, pro 

projekt vzniklých, knížek a pasovaly 

tyto děti na čtenáře. Slavnostní 

ceremoniály probíhají obvykle za 

přítomnosti rodičů, zřizovatelů 

a představitelů měst a obcí – a také 

s jejich podporou.  

V projektu Kde končí svět, který patří 

rovněž k těm, jež podporují čtenářskou 

a funkční gramotnost dětí, vznikly stovky literárních a výtvarných prací, proběhly krajské 

přehlídky aktivit, a nakonec byli na rytíře Řádu krásného slova pasováni děti i dospělí (z těch 

tentokrát např. spisovatel Robin Král či herec Matouš Ruml). Jedna z maminek, přítomných 

na slavnostním aktu v Zrcadlové kapli Klementina, poděkovala pořadatelům (KDK SKIP) za 

tuto akci se slzami v očích a ani dospělí rytíři nešetřili ve svých vystoupeních dojatými slovy 

chvály. 

Čtenářskou gramotnost a čtenářství nemladších/mladé generace považuje SKIP stále za 

stěžejní poslání veřejných knihoven a podporoval je v uplynulém roce mnoha cestami, mimo 

jiné např. také podporou časopisu IMPULSY. 

Existuje samozřejmě řada projektů i pro ostatní věkové kategorie, které SKIP realizuje či 

podporuje. Zmínit můžeme mimo jiné udělování certifikátu Handicap Friendly, který SKIP 

prostřednictvím sekce Bezbariérová knihovna uděluje knihovnám, jež dosáhly výborných 

výsledků ve službách osobám se specifickými potřebami. V r. 2023 to byly Knihovna města 

Ostravy (přístupnost k osobám se sluchovým postižením) a Městská knihovna Hodonín 

(přístupnosti k osobám se 

zrakovým postižením). 

V ohnisku zájmu SKIP jsou také 

např. senioři. Sekce 60+ je autorem 

standardu „Rovný přístup. Knihovna 

přátelská k seniorům“, v němž byla 

jako doporučené minimum 

vzdělávacích aktivit uvedena 

Virtuální univerzita 3. věku. 

I v důsledku tohoto doporučení stále 

Obrázek 4 - Knížka pro prvňáčka v Nejdku 

Obrázek 5 - Celostátní setkání knihovnických seniorů 



9 
 

Projekty a mediální aktivity  
    

roste počet knihoven, které se staly středisky VU3V (vedle obcí jsou nejpočetnějšími středisky 

VU3V právě knihovny). Především (i když nejen) seniorům byla v r. 2023 také věnována 

rozsáhlá práce Sekce knihovníků – trenérů paměti, která stojí za 1 484 živými akcemi, 

jichž se zúčastnilo 18 097 osob, z toho 12 048 seniorů. V online prostředí proběhlo 

87 lekcí, kterých se zúčastnilo 707 osob. 

Další projekty (aktivity v oblasti legislativy, standardizace, vzdělávání, podpory rozvoje malých 

knihoven aj.) jsou zmíněny v dalších kapitolách této Zprávy. 

SKIP je subjektem, který nejvíce propaguje a zviditelňuje obor v médiích i společnosti. 

Kromě Noci s Andersenem, již pravidelně zmiňují české televize, v minimálně čtyřhodinovém 

pořadu přenáší Český rozhlas a o níž informace přinášejí další tištěné i elektronické zdroje, je 

mediálně úspěšný rovněž např. projekt Čtenář roku, který je každoročně propojen 

s udělováním cen za literaturu Magnesia Litera a medializován v České televizi. Čtenářem 

roku 2023 se stal RNDr. Vojtěch Trka z Libereckého kraje. 

Kromě výše zmíněných projektů a aktivit se daří, byť ne vždy zcela dostatečně medializovat 

i takové projekty, jako je Březen – měsíc čtenářů, Týden knihoven nebo Den pro dětskou 

knihu. I do těchto projektů se daří zapojovat každoročně stovky knihoven. SKIP tyto projekty 

i činnost zapojených knihoven podporuje i propagačními materiály, např. plakáty. 

 



10 
 

Oceňování  
    

Oceňování 

SKIP si váží.  

SKIP je organizace, která si váží lidí, kteří svůj život a práci spojili s naším oborem. Je 

subjektem, který oceňuje jednotlivce i instituce, knihovníky i lidi mimo obor, mladé i ty 

zkušenější, knihovny malé i větší. A oceňovaní zdaleka nemusejí být členy SKIP.  

Nejmladším kolegům (včetně studentů oboru) je určena a pravidelně každoročně 

udělována cena MARK (mladý/mladá, moudrý/moudrá, aktivní, atraktivní, rozkvétající, 

rozumný/ rozumná, knihovník/knihovnice). V r. 2023 byla udělena Mgr. Heleně Dlouhé 

z Knihovny města Ostravy. Ocenění získala za vynikající práci v celostátní pracovní skupině 

projektu S knížkou do života (Bookstart), především za přípravu, správu a aktualizaci webu, 

sociálních sítí a dalších komunikačních platforem projektu. Kromě ní však byli (poprvé 

v historii) také v jednotlivých regionech oceněni „regionálním“ či krajským MARKem další 

mladí lidé, kteří jsou nadějí oboru. 

Každoročně je od r. 2010 udělován také titul Městská knihovna roku. Soutěž si klade za cíl 

ocenit nejlepší české knihovny provozované či zřizované městy a motivovat je k rozšíření 

a zkvalitnění knihovnických a informačních služeb. Titul za rok 2023 získala Městská 

knihovna Kutná Hora. 

SKIP však spolupracuje pravidelně – a bylo tak tomu i v roce 2023 – prostřednictvím svých 

„komisařů“ v regionálních kolech, a především v kole celostátním také na výběru kandidátů 

i finalistů v soutěži o titul Knihovna roku, který je udělován Ministerstvem kultury ČR. 

V regionech pak byla na slavnostních setkáních udělena celá řada dalších ocenění knihovnám 

i knihovnicím/knihovníkům. Vedle ocenění, jež udělují různé subjekty (kraje, krajské 

knihovny…) a na jejichž výběru i předávání nějakou formou participuje vždy také regionální 

organizace SKIP, jsou udělována i speciální regionální ocenění SKIP, např. Pražský 

knihovník/knihovnice (region Praha) či Papilio bibliothecalis (Středočeský region) ad. Více ve 

výročních zprávách jednotlivých regionů.  

Každoročně je vybírán také Čtenář roku za předchozí rok. V roce 2023 šlo o to ocenit primárně 

čtenáře (za rok 2022), kteří knihovny nepřestávali využívat ani v době, kdy bylo v knihovnách 

zavřeno nebo se půjčovalo přes okénko. Takového „skalního“ čtenáře, který si do knihovny 

vždycky najde cestičku – věrného souputníka knihovny vybíraly a oceňovaly jak jednotlivé 

kraje, tak poté i SKIP jako celek (viz předchozí kapitola).  

 

Obrázek 6 - MARK 2023  
Mgr. Helena Dlouhá 

Obrázek 7 - Knihovna roku 2023 

Městská knihovna Kutná Hora 

https://www.skipcr.cz/oceneni/mark
https://www.skipcr.cz/oceneni/mestska-knihovna-roku


11 
 

Mezinárodní spolupráce  
    

Mezinárodní spolupráce 

SKIP je symbol partnerství v oboru. 

Prohlubování spolupráce se zahraničními knihovnickými organizacemi a spolky má 

mimořádný význam pro zvyšování úrovně knihovnické a informační práce. SKIP proto 

věnuje této spolupráci velkou pozornost. Je dlouholetým členem organizací IFLA a EBLIDA 

a spolupracuje s řadou dalších mezinárodních organizací (např. NAPLE, Public Libraries 

2030 ad.) a zahraničních partnerů. To umožňuje získávat a prezentovat důležité informace 

o trendech v oboru a zároveň rozvíjet spolkové i individuální kontakty, ale také zasahovat do 

tvorby evropských programových dokumentů, priorit a úkolů a podílet se na jejich naplňování.   

IFLA (Mezinárodní federace knihovnických asociací a institucí) 

V r. 2023 se zástupkyně SKIP v Sekci pro veřejné knihovny IFLA účastnila 4 jednání (3 online, 

1 fyzické), kde se řešily otázky aplikace Manifestu IFLA/UNESCO o veřejných knihovnách do 

praxe, jeho souvislost s cíli udržitelného rozvoje, ale také např. soutěž o nejlepší knihovnu; 

byly připomínkovány připravované standardy IFLA, tvořily se otázky k dotazníkovému šetření 

na téma Demokracie a knihovny, což je stěžejní téma IFLA pro následující dva roky (blíže 

viz https://www.ifla.org/units/public-libraries/). Účastnila se také spolu s dalšími kolegyněmi 

88. kongresu IFLA v Rotterdamu (21.-24. 8. 2023).  

Prostřednictvím elektronické konference IFLA byly např. distribuovány informace o nově 

vydaných číslech časopisu (pracovních listů) Malý tvořivec, který Klub tvořivých knihovníků 

SKIP vydává nejen v češtině, ale také v ukrajinštině a angličtině.  

EBLIDA (Evropská kancelář knihovnických, informačních a dokumentačních sdružení) 

Organizace zaměřená především na problematiku autorského práva a jeho uplatňování 

v knihovnách a na oblast knihovní legislativy na úrovni evropské i jednotlivých členských států 

EU.  

Zástupkyně SKIP se účastní práce v pracovní skupině ELSIA, zabývající se udržitelností, 

a pracovní skupině LIBLEG, která se zabývá knihovnickou legislativou. Práce pracovní 

skupiny LIBLEG vyvrcholila zveřejněním dokumentu „Doporučení CM/REC (2023) 3 Výboru 

ministrů členským státům o knihovnické legislativě a politice v Evropě.“ Ten byl přeložen do 

češtiny a zveřejněn mezi ostatními překlady.  

Zástupkyně SKIP se dále zúčastnily pravidelné konference a valné hromady EBLIDA/NAPLE 

v Lucembursku (18.-20. 4.), zaměřené na úlohu knihoven při posilování demokracie, podpoře 

udržitelných cílů a digitální gramotnosti. 

https://www.ifla.org/units/public-libraries/
https://eblida.org/czech-translation-of-eblida-recommendations-on-librarylegislation-and-policy-in-europe-now-available/
https://eblida.org/czech-translation-of-eblida-recommendations-on-librarylegislation-and-policy-in-europe-now-available/


12 
 

Mezinárodní spolupráce  
    

V roce 2023 spustila EBLIDA novou platformu E-PANEMA, která má prohloubit a zjednodušit 

spolupráci knihoven napříč Evropou. Knihovny zde mohou zveřejňovat informace 

o probíhajících či budoucích projektech, hledat partnery nebo se jen inspirovat. Na platformě 

jsou prezentovány např. texty o projektech SKIP S knížkou do života (Bookstart) a Už jsem 

čtenář – Knížka pro prvňáčka.  

Fórum NAPLE (National Authorities on Public Libraries in Europe) je mezinárodní nevládní 

asociace, která sdružuje představitele národních knihovnických autorit (národní knihovny, 

spolky, ministerstva).  

Ročně se uskutečňuje několik online setkání a jedno setkání fyzické, a to při příležitosti 

konference EBLIDA/NAPLE. Na jednáních se řeší aktuální témata v knihovnách napříč 

Evropou (národní strategie, programy na podporu čtenářství apod.). V roce 2023 proběhly tři 

online schůzky, na kterých se řešila problematika e-knih v knihovnách v jednotlivých státech 

Evropy (včetně ČR). Za ČR byl na blogu NAPLE publikován článek, který se věnoval 

Národnímu plánu obnovy a jeho využití knihovnami: https://naple.eu/czech-national-

recoveryplan-and-opportunities-for-libraries/  

Public Libraries 2030  

PL 2030 je volným sdružením evropských knihoven se sídlem v Bruselu, se kterým SKIP 

pravidelně spolupracuje. Jedná se především o koordinaci nabídek evropských projektů 

českým knihovnám, šíření informací o českých knihovnách a další aktivity. V roce 2023 vedlo 

sdružení projekt „Budoucnost Evropy pro veřejné knihovny (FEPL).“ Probíhal formou tří 

workshopů věnujících se různým tématům. Zástupkyně SKIP se zúčastnila třetího workshopu 

v Lisabonu (23.-24. 10), zaměřeného na demokracii a občanskou angažovanost.  

S průběhem, výstupy i dokumenty ze všech výše uvedených jednání byli členové SKIP 

pravidelně seznamování na seminářích, konferencích či webových stránkách.  

Bilaterální spolupráce 

Velmi významná je i bilaterální spolupráce SKIP s partnerskými knihovnickými asociacemi. 

Mezi nejbližší partnery SKIP patří asociace na Slovensku, v Německu, Polsku a Francii. 

Německý knihovnický spolek BID 

Od r. 2021, kdy byla podepsána vzájemná smlouva o spolupráci a Česká republika se stala 

partnerem Německa pro období 2022 až 2025 jako tzv. „Land of Honour“, SKIP svou 

spolupráci s BID ještě zintenzivnil. České knihovny tak dostaly v roce 2023 příležitost 

prezentovat se na různých knihovnických konferencích v Německu, němečtí knihovníci pak 

na akcích v ČR. Za všechny uveďme např. hojně navštívený společný seminář Knihovny jako 

centra vzdělávání (24. 4.) v Goethe-Institutu v Praze, spolupořádaný SKIP, či BiblioCon  

https://eblida.org/archiveproject/start-life-with-a-book-improving-reading-literacy/
https://eblida.org/archive-project/public-libraries-team-up-withprimary-schools-to-increase-reading-literacy/
https://eblida.org/archive-project/public-libraries-team-up-withprimary-schools-to-increase-reading-literacy/
https://naple.eu/czech-national-recoveryplan-and-opportunities-for-libraries/
https://naple.eu/czech-national-recoveryplan-and-opportunities-for-libraries/


13 
 

Mezinárodní spolupráce  
    

(23.-26. 5.) v německém Hannoveru, kde se české knihovny a spolky (včetně SKIP) a jejich 

činnost prezentovaly formou posterů, odborných debat i účasti ve společné pódiové diskusi. 

Proběhlo dále několik studijních cest knihovníků ČR po německých knihovnách, stáže 

českých knihovníků v německých knihovnách, rezidenční pobyt německých kolegů 

v knihovnách českých atd. Zintenzivnila se také propagace a informace o českém knihovnictví 

a knihovnách v německých odborných časopisech apod.  

Asociace francouzských knihovníků ABF 

V květnu se uskutečnil studijní zájezd SKIP po francouzských knihovnách, pořádaný ve 

spolupráci s ABF. Tyto studijní zájezdy po evropských knihovnách slouží především 

k prohloubení vzájemných profesních kontaktů, seznámení se s knihovnictvím dané země, 

a především k inspiraci z navštívených knihoven. Tentokrát navštívilo 50 členů SKIP knihovnu 

Puzzle ve městě Thionville a dále pak v Paříži knihovnu Centrum Georges Pompidou, 

knihovny sítě Plaine Commune, 

knihovnu Assaia Djebar, Knihovnu 

Francoise Saganové a Národní 

knihovnu Francie. 

V průběhu celého roku byly 

prostřednictvím elektronické konference 

SKIP s českými knihovníky sdíleny 

pozvánky na zahraniční vzdělávací 

akce, (především) webináře, výzvy 

k účasti v mezinárodních soutěžích 

apod. 

Bližší informace o mezinárodních 

aktivitách SKIP ve výroční zprávě 

Komise pro zahraniční styky SKIP, 

případně na jejích webových stránkách. 

  

Obrázek 8 - Studijní zájezd po francouzských knihovnách 

https://www.skipcr.cz/odborne-organy/komise/komise-pro-zahranicni-styky


14 
 

Regiony a odborné orgány  
    

Regiony a odborné orgány 

My všichni jsme SKIP. 

SKIP tvoří celkem deset regionálních organizací, které odpovídají jednomu nebo více 

krajům. Jednotliví členové SKIP jsou pak územně příslušní k těmto regionům. Zároveň však 

mají možnost se dále sdružovat v odborných orgánech, jichž je v současné době čtrnáct. 

Odborné orgány sdružují členy podle zájmů, specializací, koníčků či osobního 

směřování, a tak jim pomáhají se v oboru realizovat a potkávat se s lidmi stejných 

zájmů. Jde o osm sekcí, pět klubů a jednu komisi.  

V činnosti a aktivitě jednotlivých regionů i odborných orgánů byly v loňském roce samozřejmě 

rozdíly. Přesto nebo možná právě proto všechny přispívají, a přispěly i v loňském roce 

k rozvoji a úspěchům celé organizace. Svědčí o tom i jejich výroční zprávy za rok 2023. Máte 

možnost posoudit sami. 

01 Praha 

Výroční zpráva 

02 Středočeský kraj 

Výroční zpráva 

03 Jihočeská region 

Výroční zpráva 

04 Plzeňský region 

Výroční zpráva 

06 Drsný Sever 

Výroční zpráva 

07 Liberecký region 

Výroční zpráva 

08 Východočeský region  

Výroční zpráva 

09 Region Velká Morava 

Výroční zpráva 

10 Region Moravskoslezského 

a Olomouckého kraje 

Výroční zpráva 

11 Karlovarský region 

Výroční zpráva 

Obrázek 9 -  
Co venkovské knihovny 
umějí a mohou 

https://www.skipcr.cz/sites/default/files/documents/2024-01/01_praha_vz2023.pdf
ttps://www.skipcr.cz/sites/default/files/documents/2024-02/02_stredocesky_region_vz2023.pdf
https://www.skipcr.cz/sites/default/files/documents/2024-02/03_jihocesky_region_vz2023.pdf
https://www.skipcr.cz/sites/default/files/documents/2023-12/04_plzensky_region_vz2023.pdf
https://www.skipcr.cz/sites/default/files/documents/2024-02/06_drsny_sever_vz2023.pdf
https://www.skipcr.cz/sites/default/files/documents/2024-02/07_liberecky_region_vz2023.pdf
https://www.skipcr.cz/sites/default/files/documents/2024-01/08_vychodocesky_region_vz2023.pdf
https://www.skipcr.cz/sites/default/files/documents/2024-02/09_region_velka_morava_vz2023.pdf
https://www.skipcr.cz/sites/default/files/documents/2024-01/10_region_moravskoslezskeho_a_olomouckeho_kraje_vz2023.pdf
https://www.skipcr.cz/sites/default/files/documents/2024-02/11_karlovarsky_region_vz2023.pdf


15 
 

Regiony a odborné orgány  
    

Odborné orgány jsou různě početné. Některé sdružují nevelký okruh lidí (Fantastické 

knihovny, Bezbariérové knihovny, sekce 60+, Sekce vzdělávání, …), jiné čítají vyšší desítky, 

ba stovky členů (Klub dětských knihoven, Sekce veřejných knihoven, Zaměstnavatelská 

sekce, Sekce knihovníků – trenérů paměti, …). Některé čas od času zaniknou, naopak třeba 

vzniknou nové. To je příklad Mladého SKIP, který vznikl právě v roce 2023. Všechny však 

přispívají k tomu, že jednotliví členové mají příležitost najít ve SKIP to, co hledají. Svědčí o tom 

i jejich výroční zprávy. 

Sekce veřejných knihoven  

Výroční zpráva 

Bezbariérové knihovny 

Výroční zpráva 

Sekce knihovníků – trenérů 

paměti 

Výroční zpráva 

Mladý SKIP 

Výroční zpráva 

Sekce vzdělávání 

Výroční zpráva 

Klub dětských knihoven 

Výroční zpráva 

Klub lékařských knihoven 

Výroční zpráva 

Klub školních knihoven 

Výroční zpráva 

Klub tvořivých knihovníků 

Výroční zpráva 

Frankofonní klub 

Výroční zpráva 

Komise pro zahraniční styky 

Výroční zpráva 

Obrázek 10 - Knihovnická dílna 2023 

https://www.skipcr.cz/sites/default/files/documents/2024-02/sekce_verejnych_knihoven_vz_2023.pdf
https://www.skipcr.cz/sites/default/files/documents/2024-02/bezbarierove_knihovny_vz2023.pdf
https://www.skipcr.cz/odborne-organy/sekce/sekce-knihovniku-treneru-pameti/vyrocni-zpravy
https://www.skipcr.cz/sites/default/files/documents/2024-01/mlady_skip_vz2023.pdf
https://www.skipcr.cz/sites/default/files/documents/2024-02/sekce_vzdelavani_vz_2023.pdf
https://www.skipcr.cz/sites/default/files/documents/2024-02/klub_detskych_knihoven_vz2023.pdf
https://www.skipcr.cz/sites/default/files/documents/2024-02/klub_lekarskych_knihoven_vz2023.pdf
https://www.skipcr.cz/sites/default/files/documents/2024-02/klub_skolnich_knihoven_vz2023.pdf
https://www.skipcr.cz/sites/default/files/documents/2024-01/klub_tvorivych_knihovniku_vz2023.pdf
https://www.skipcr.cz/sites/default/files/documents/2024-02/frankofonni_klub_vz2023.pdf
https://www.skipcr.cz/sites/default/files/documents/2024-02/komise_pro_zahranicni_styky_vz2023.pdf


16 
 

Poděkování členům, partnerům a sponzorům  
    

Poděkování členům, partnerům 
a sponzorům 
Rádi bychom tuto zprávu uzavřeli konstatováním, že rok 2023 byl pro knihovny a SKIP rokem 

dobrým. Jenže v kontextu evropského i světového dění by takové tvrzení bylo poněkud 

nemístné. Přesto – jako profesní spolek jsme poctivě usilovali o to být knihovnám co 

nejlepším partnerem a pomocníkem v jejich práci a při řešení jejich problémů, zdrojem 

inspirací a spolupracovníkem v hledání nových podnětů, cest a zdrojů. Knihovnicím 

a knihovníkům jsme se snažili být zázemím, oporou, prostorem k seberealizaci, 

vzdělávání i vzájemným kontaktům. Našemu oboru pak oporou, koordinátorem, 

progresivním prosazovatelem jeho zájmů, onou pověstnou „vlajkovou lodí“. Troufáme 

si říci, že snad úspěšně.  

Svědčí o tom nejen nárůst počtu členů, potvrzující správnost směřování a strategie SKIP, růst 

počtu a variability aktivit, který dokazuje, že se institucionálním i individuálním členům ve SKIP 

otevírá prostor pro vlastní aktivitu, růst a rozvoj, ale také stále se rozvíjející a zlepšující služby 

knihoven veřejnosti. 

To vše je ovšem možné jenom díky lidem, kteří SKIP tvoří. Jsou to stovky obdivuhodných, 

skvělých kolegyní a kolegů, jimž patří za práci i úspěchy SKIP opravdu velký dík. Ve 

zprávě nelze, bohužel, uvést všechna jména. Díky patří především funkcionářům regionálních 

organizací a odborných orgánů SKIP, členům výkonného výboru i dozorčí komise, ale opravdu 

i stovkám individuálních členů a také pracovníkům více než tisíce knihoven – institucionálních 

členů. Ti všichni přispívají svým dílem ke společné práci a tvoří rozrůstající se rodinu Svazu 

knihovníků a informačních pracovníků v ČR.  

  



17 
 

Poděkování členům, partnerům a sponzorům  
    

A na závěr chceme ještě jednou poděkovat všem partnerům a sponzorům, kteří činnost SKIP 

v roce 2023 podpořili, zejména pak:  

Asociace institucí vzdělávání dospělých 

Čtení pomáhá 

Firma ALBI  

Firma CEIBA  

Magnesia Litera 

Ministerstvo kultury ČR  

Nakladatelství ALBATROS  

Nakladatelství CREW  

Nakladatelství TRITON 

Sdružení místních samospráv 

Spolek pro obnovu venkova 

Svaz českých knihkupců a nakladatelů 

Svaz měst a obcí 

Unie zaměstnavatelských svazů 

Zdravá města 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



18 
 

Svaz knihovníků a informačních pracovníků ČR  
    

Svaz knihovníků a informačních 
pracovníků ČR 
Svaz knihovníků a informačních pracovníků České republiky 

Národní knihovna ČR 
Mariánské náměstí 190/5 
110 00 Praha 1 

Telefon +420 221 663 379 

https://www.skipcr.cz/ 

 


